

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, czwartek, 14 czerwca 1945

Nr 106

Pałaca sprawa

Wiele, bardzo wiele spraw domaga się natychmiastowego rozwiązania. Ale ponad wszystkimi sprawami istnieje jedna specjalna, pałaca — to sprawa pomocy dla repatriantów i reemigrantów z Niemiec.

Bo zaiste straszne jest położenie naszych rodaków, zarówno tych ze wschodu, jak i z zachodu.

Pierwsi w czasie podróży, która nieraz trwa całe tygodnie, narażeni są nie tylko na niewygodny podróżowania w węglarkach lub towarowych wagonach krytych wraz z całym swoim dobytkiem często żywym i martwym, lecz także muszą znosić chłód, głód, najróżniejsze choroby i przykrości, spośród których najdotkliwsze są kradzieże i rabunki, uprawiane najbezcelniej przez zorganizowane bandy wyrzutków społecznych.

Z obawy przed kradzieżą i rabunkiem repatrianci na różnych postojach nie opuszczają swoich wagonów, nie próbują nawet zaspokoić głodu i pragnienia.

Nielepsze jest położenie reemigrantów z zachodu, z Niemiec. Ci rekrutują się zasadniczo z dwóch elementów: jedni wracają z obozów koncentracyjnych, drudzy z przymusowych prac. Pierwsi są przeważnie wyniszczeni i zmaltretowani systemem życia obozowego i rzadko kiedy mają cokolwiek zarówno z żywności jak i odzieży, przeważnie są głodni, obdarci i zawszawieni; drudzy wracają zasadniczo zaopatrzeni w żywność i odzież, ale cóż z tego, skoro po drodze często zostają ogołoceni ze wszystkiego.

Stęsknieni za krajem, rodziną, przyjaciółmi i znajomymi, rodacy nasi tłumnie wracają z zachodu, nie zważając na trudy i przykrości w podróży. Wyobrażają sobie, że kraj wita ich radośnie, zajmje się natychmiast opuszczonymi, nakarmi głodnych, przyodzieje obdartych. Ale przy pierwszym zetknięciu się z macierzą pryskają te marzenia. Nikt ich nie wita, rzadko gdzie karmi się, przyodziewa. Głodnych, obdartych, chorych i opuszczonych wysłała się dalej w głąb kraju, do ich stron rodzinnych. Każde miasto, każdy punkt etapowy chce ich się pozbyć jak najprędzej. Zresztą niejednokrotnie czyni to z konieczności, bo mimo najszczerszych chęci kierownicy tych punktów nie wiedzą, czym mają nakarmić te głodne rzesze, czym przyodzieć ich nagie członki, gdzie ulokować chorych i słabych, potrzebujących natychmiastowej pomocy lekarskiej i pielęgnacji.

Braki mamy ogromne zarówno w żywności i lokalach, jak i odzieży, bieliznie, obuwiu. Dosłownie nie ma już nic w magazynach poznańskiej opieki społecznej i mało jest nadziei na ich zapalenie. A tu trzeba ubierać nie tylko naszych rodaków powracających z obozów koncentracyjnych, ale także, i to koniecznie, miejscową ludność, która w wielkim procencie straciła wszystko, co posiadała, w czasie walk o Poznań, oraz liczne rzesze wywiezionych przez okupanta mieszkańców naszego miasta, którzy na skutek powstania warszawskiego lub działań wojennych w miejscowościach ich pobytu powrócili do rodzinnego grodu tylko w tym i z tym, co posiadają na sobie, a to co posiadają, jest niejednokrotnie już w strzępach.

Z powyższego bardzo zresztą ogólnego opisu dołi i niedoli naszych współrodaków narzucają się następujące postulaty:

1. Ze strony czynników rządzących natychmiastowe-poważne kredyty na doraźną pomoc pieniężną oraz poważne kontyngenty żywnościowe na konieczną akcję żywienia i dożywiania, przydział różnych ubrań, bielizny zarówno osobistej, jak i pościelowej, butów, koców itp. względnie materiałów na powyższe; ponadto stworzenie w Poznaniu specjalnego szpitala dla reemigrantów i repatriantów, w którym by można było pomieścić wszystkich chorych, przejeżdżających etapem przez nasze miasto.
2. Ze strony czynników społecznych, a więc od społeczeństwa polskiego w ogóle jako

Sprawa utworzenia Rządu Jedności Narodowej wkracza na tory realizacji

Przedstawiciele Rządu Tymczasowego, działacze demokratyczni z Polski i z zagranicy zaproszeni na konferencję w Moskwie — Przedstawiciele Rządu Tymczasowego wyjechali do Moskwy — Marszałek Rola-Żymierski objął funkcję zastępcy Prezydenta Bieruta

Moskwa, 13. 6. (TASS). — Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow, ambasador Wielkiej Brytanii sir Archibald K. Kerr i ambasador USA p. W. A. Harriman, których Konferencja Krymska trzech mocarstw sprzymierzonych upoważniła do konsultowania się z członkami Rządu Tymczasowego Polski oraz innymi działaczami demokratycznymi w Polsce i zagranicą w sprawie reorganizacji Rządu Tymczasowego Polski na bardziej szerokiej podstawie demokratycznej, z włączeniem działaczy demokra-

tycznych samej Polski i Polaków z zagranicy i utworzenia Rządu Jedności Narodowej, porozumieli się co do tego, że dla wyżej wymienionych konsultacji, przewidzianych dla Polski w Umowie Krymskiej, należy zaprosić następujące osoby:

1. Przedstawiciele Rządu Tymczasowego Polski.

Jak podaje komunikat, nadesłany z Warszawy, przedstawicielami Rządu Tymczasowego Polski wyznaczono Bolesława Bieruta,

Edwarda Osóbkę-Morawskiego, Władysława Kowalskiego i Władysława Gomułkę.

2. Demokratycznych działaczy z Polski: Wincentego Witosa, Zygmunta Żuławskiego, Stanisława Kutrzebę, Adama Krzyżanowskiego i Henryka Kołodziejskiego.

3. Działaczy demokratycznych z zagranicy: Stanisława Mikołajczyka, Jana Stańczyka i Juliusza Żarkowskiego.

Wszystkie wyżej wymienione osoby są zaproszone do Moskwy na 15 czerwca.

Warszawa, 13. 6. (Polpress). — Dziś, o godz. 9 rano wylecieli samolotem z Warszawy przedstawiciele Tymczasowego Rządu Polskiego: Bolesław Bierut, Edward Osóbka-Morawski, Władysław Kowalski i Władysław Gomułka. Odjeżdżających zegnali na lotnisku m. in.: marsz. Rola-Żymierski, członkowie Rządu Rzymowski, Berman, Stefański oraz ambasador rządu radzieckiego Lebediew.

Na czas nieobecności prezydenta Bieruta — kierownictwo sprawami państwa przechodzi w ręce marszałka Roli-Żymierskiego.

Poniżej podajemy szczegóły dotyczące delegatów zaproszonych na konferencję w Moskwie: Bolesław Bierut — prezydent Krajowej Rady Narodowej, Edward Osóbka-Morawski — premier Rządu Tymczasowego, Władysław Kowalski — działacz P. P. S., Władysław Gomułka — działacz P. P. R.

Wincenty Witos, liczy obecnie lat 71, znany działacz polityczny, przywódca Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Zygmunt Żuławski — działacz P. P. S., Stanisław Kutrzeba — profesor prawa polskiego na Uniwersytecie Krakowskim, Adam Krzyżanowski — profesor ekonomii na Uniwersytecie Krakowskim, Henryk Kołodziejski, liczy lat 60, były bibliotekarz biblioteki sejmowej, bezpartyjny, posiada niezwykle zdolności pośredniczenia.

Stanisław Mikołajczyk — przywódca opozycji w stosunku do rządu londyńskiego, Jan Stańczyk — przywódca górników polskich, działacz P. P. S., Juliusz Żarkowski — wykładowca na wydziale architektury w Liverpoolu.

Amabasador Bozo Ljumovic o stosunkach polsko-jugosłowiańskich

Belgrad, 13. 6. (Polpress). Prasa jugosłowiańska zamieszcza na naczelnych miejscach oświadczenie ambasadora Jugosławii w Polsce, Bozo Ljumovica, złożone dziennikarzom jugosłowiańskim i zagranicznym na lotnisku w Belgradzie bezpośrednio przed startem samolotu do Warszawy.

Przy tekście deklaracji ambasadora dzienniki podają również jego fotografię w mundurze partyzanta.

W deklaracji ambasadora Ljumovica czytamy m. in. „Swym udziałem w wojnie Polacy dzwignieli autorytet swiej Ojczyzny do takiego poziomu, że dziś wśród narodów miłujących wolność imię Polski wymawiane jest ze czcią, a Polacy są stawiani za wzór świadomości narodowej i dążeń demokratycznych. Dzięki ofiarom poniesionym w walce z najeźdźcą, oraz z uwagi na swą rolę i znaczenie — zasłużyła Polska na zajęcie naczelnego, dostojnego miejsca wśród narodów świata. Wszelki inny punkt widzenia w stosunku do Polski byłby sprzeczny z zasadami, na których opiera się koalicja antyfaszystowska i z celami, o które walczyliśmy. Naród polski i narody jugosłowiańskie przez krwawą kilkuletnią walkę przeciw faszystowskiemu zaborcy w sposób dobitny wykazały swe walory.

Nowa, demokratyczna Polska i nowa demokratyczna, federacyjna Jugosławia tworzą gwarancję trwałości demokratycznych osiągnięć tej wojny i pokoju.

Musimy nawiązać z narodem polskim ożywiony kontakt kulturalny, a ponadto będziemy dbać o rozwój stosunków gospodarczych, które przyczynią się do szybkiej odbudowy obu krajów.

Struktura gospodarcza obu krajów sprzyja rozwojowi stosunków gospodarczych, gdyż w Polsce istnieje rozwinięty przemysł, podczas gdy Jugosławia posiada wiele surowców.

Oświadczenie Prezydenta Trumana wobec przedstawicieli prasy

Dzień spotkania Wielkiej Trójki został ustalony — Misja Hopkinsa osiągnęła zamierzone cele — Reakcjonistów z Londynu nie zaproszono do udziału w obradach — Optymizm prasy angielskiej

Londyn, 13. 6. (BBC). — Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej w Waszyngtonie, że dzień i miejsce spotkania Wielkiej Trójki zostały już ustalone. Na razie nie może podać bliższych szczegółów. W podróży towarzyszyć będą Prezydentowi — Stettinius, Hopkins, Davies oraz szefowie połączonych sztabów. Z wyników konferencji swego wysłannika Hopkinsa jest zupełnie zadowolony. Co do mającej się odbyć konferencji w Moskwie w sprawie utworzenia polskiego Rządu Jedności Narodowej, prezydent Truman oświadczył, że rządy sprzymie-

rzonych dążyć będą do stworzenia takiego rządu dla Polski, któryby zadowolili cały naród. Rząd londyński nie będzie reprezentowany na konferencji w Moskwie; zaproszono tylko przywódców demokratycznych mieszkających w Polsce i za granicą.

Korespondent londyńskiego „Timesa” wyraża zadowolenie, że sprawa polska ruszyła z martwego punktu i ma nadzieję, że będzie pomyślnie załatwiona. „News Chronicle” pisze szereg komentarzy na temat piątkowego porozumienia w sprawie stworzenia Rządu Jedności Narodowej.

Związek Patriotów Polskich w ZSRR obchodzi drugą rocznicę swego istnienia

Moskwa, 13. 6. (Polpress). W dniu 10 czerwca w sali kolumnowej Domu Związków Zawodowych w Moskwie odbyło się uroczyste zebranie poświęcone 2 rocznicy istnienia Związku Patriotów Polskich w ZSRR.

Uroczyste posiedzenie zajął członek zarządu głównego Z. P. P. w ZSRR akademik ob. J. Parias, który w słowie wstępnym podkreślił zasługi ZPP w sprawie mobilizacji obywateli polskich mieszkających w ZSRR do walki o wyzwolenie Ojczyzny spod jarzma faszystowskich zaborców. Po przemówieniu prof. Pariasa, na trybunę wstąpił ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w ZSRR ob. Zygmunt Modzelewski, który w swym mowie między innymi podkreślił, że ZPP w działalności swej stale zmierzał do uwolnienia Ojczyzny z rąk wroga. ZPP od pierwszej chwili swego istnienia obrał jedyną właściwą drogę — drogę przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. I na tym polega wielka zasługa ZPP. Przyjaźń ta — oświadczył ambasador — stała się podstawą obecnej polityki zagranicznej wolnej Polski. Przyjaźń ta płynie nie tylko z poczucia wdzięczności dla narodów Związku Radzieckiego, dla bohaterów Armii Czerwonej i dla wielkiego wodza narodów ZSRR marszałka Stalina, lecz opiera się ona przede wszystkim na realnych, wzajemnych interesach obu krajów, na wspólnym dążeniu do utrwalenia pokoju w Euro-

pie i do utworzenia trwałej bazy bezpieczeństwa celem udaremnienia w przyszłości wszelkich prób agresji Niemców.

W dalszym ciągu zebrani z zainteresowaniem wysłuchali referatu generalnego sekretarza zarządu głównego ZPP ob. A. Juszkiewicza. Największym osiągnięciem polskich patriotów — podkreślił mowa — jest organizacja pierwszej dywizji im. Kościuszki, która stała się załóżkiem Wojska Polskiego. Następnie prelegent w swym zebraniu podał m. in., że ZPP stworzył na terytorium ZSRR sieć polskich szkół, w których 20 000 dzieci kształcą się obecnie w języku ojczystym. Wspominając o pomocy materialnej dla obywateli polskich, mieszkających w ZSRR mowa wspomniał o ogromnej pomocy rządu radzieckiego, który w czasie wojny dostarczył polskiej ludności wiele tysięcy ton różnego rodzaju produktów.

Następnie przemawiali: przewodniczący Komitetu Wszechsłowiańskiego w Moskwie, generał Gundorow, oraz major Armii Ludowej Grabski.

Uroczyste zebranie zostało zakończone okrzykami na cześć Związku Radzieckiego i marszałka Stalina, oraz wysłaniem depesz z pozdrowieniami do prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta i do premiera Rządu Tymczasowego R. P. ob. Osóbki-Morawskiego.

całości — przyjęcie z wszelką pomocą materialną, bo potrzeby są tak wielkie, że państwo, mimo najszczerszych chęci, nie jest w stanie ich pokryć, oraz przyjęcie z pomocą moralną i indywidualną poprzez ofiarowywanie swych usług na potrzeby repatriantów. Z tych na pierwszy plan wysuwa się Opieka Dworcowa, w której to akcji pomoc społeczna jest konieczna i gdzie można dużo dobrego zdziałać, ocierając niejedną łzę i kojąc niejedną ból.

Mamy w Poznaniu wiele osób, których piwnice są doskonale zaopatrzone, a garderoba nie wykazuje jakichkolwiek braków, i którzy są uwolnieni od troski starania się o codzien-

ny chleb. Niechaj ci wszyscy ofiarują coś niecoś ze swoich zapasów a ponadto niechaj pospieszą do ośrodków Czerwonego Krzyża, Opieki Społecznej urzędowej i dobrowolnej z ofiarowaniem swoich usług. Ponadto niechaj każdy w granicach swych możliwości nie uchyla się od społecznego obowiązku niesienia pomocy potrzebującym rodakom. Żyjemy w wyjątkowych czasach, które też wymagają wyjątkowego wysiłku od nas wszystkich. Wyłączmy siły i zróbmy wszystko, co tylko jest w naszej mocy, by tę pałacą sprawę, jaką jest reemigracja i repatriacja, szybko i należycie rozwiązać.

Janusz Dunin-Michałowski

